
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 21 DE 08/03/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO PARA SEQUENCIAMENTO VIRAL, 
NO INSTITUTO BUTANTAN.
Período da viagem: 10 A 18/04/2023.
Quantidade: 8 e ½ (Oito e Meia) diárias.
Origem: Belém - PA
Destino: São Paulo-SP.
Servidores: Gleissy Adriane Lima Borges / Mat. 54194169-1/ Farm. Bio-
químico.
Kátia Cristina de Lima Furtado / Mat.57194201-2 / Biomédico.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 913015
PORTARIA Nº 20 DE 08/03/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: COORDENAR, ORIENTAR COLETAS E ENVIO DAS AMOSTRAS 
PARA ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS, FISICO QUÍMICAS E TOXICOLÓGI-
CAS, CONFORME SOLICITAÇÃO DO MPF DE ALTAMIRA.
Período da viagem: 26 A 30/03/2023.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém - PA
Destino: Altamira- PA.
Servidores: Nailda Gomes Pantoja / Mat. 57191062-1/ Farmacêutico.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 913012
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 206/2023 – 09/03/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
5687519/1 / PATRICIA DE SOUZA CORREA (Enfermeira)
5856094/2 / MARIA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira)
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino (s, ANANINDEUA - PA
Objetivo: com a finalidade de participar de Auditoria ao Hospital Santa 
Maria de Ananindeua, com fiscalização do contrato nº 063/2021. Data da 
visita 20, 23 e 24 de março de 2023 (3 meias diárias).
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 913345
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 80 DE DIARIA DE 08/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o técnico que irá realizar visita técnica aos municípios 
adstrritos deste centro regional para monitoramento e analise dos docu-
mentos inserido e avaliação de óbitos 2021 e 2022.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Terra Alta, Igarapé – Igarapé- Açú Período: 22 e  23 /03/2023
Servidor: Waldocelys  Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 912992
PORTARIA Nº 77 DE DIARIA DE 09/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar uma visita técnica aos municípios adstritos deste centro 
regional para monitoramento e analise dos documentos inserido e avalia-
ção de óbitos 2021 e 2022..
Origem: Castanhal /Pa
Destino: Igarapé-Açú, São Francisco do Pará, São João da Ponta e Terra 
Alta Período: 20,21,22 e 23/03/2023
Período: 20,21,22, e 23 /03 /2023
Servidor: Maria Nilcirene Pereira 
Cargo: Ag. De PORTARIA CPF- 330.060.082.00 mat. 5231060
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIA Nº 78 DE DIARIA DE 08/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o técnico  que irá realizar uma visita técnica aos mu-
nicípios adstrritos deste centro regional para monitoramento e analise dos 
documentos inserido e avaliação de óbitos 2021 e 2022.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: São Francisco do Pará Período: 20 /03/2023
Servidor: José Raimundo de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 912988
PORTARIA Nº 79 DE DIARIA DE 08/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o técnico que irá realizar visita técnica aos municípios 
adstrritos deste centro regional para monitoramento e analise dos docu-
mentos inserido e avaliação de óbitos 2021 e 2022.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: São João da Ponta Período: 21/03/2023
Servidor: Vítor Jorge Fernandes Pereira  Cargo: Motorista CPF- 
173.260.952.72 mat. 1086516
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 912990
PORTARIA Nº 76 DE DIARIA DE 09/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Servidor se deslocará para o Município de Castanhal, para dar 
apoio aos processos licitatórios junto à CPL/3CRS.
Origem:  Salinopólis/Pa
Destino: Castanhal /Pa Período: 20 A 24 /03 /2023
Servidor: João Paulo Batista Arnour Cargo: Agente Administrativo CPF- 
697.834.542.34 mat.57194173/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 912965
PORTARIA Nº 75 DE DIARIA DE 09/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do curso de Formação de Pregoeiro para orientação 
diante do Decreto n°2.787,de 29 de Novembro de 2022, sobre mudança 
no sistema de
Cotação Eletrônica, receber orientação sobre a Nova Lei Breve Histórico 
Legislativo Aplicável ao Pregão Eletrônico, na EGPA – Escola de Governança 
do Estado do Pará.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Belém/Pa Período: 13 a 17 /03 /
2023
Servidor: Rubenita do Socorro Santos de Souza Cargo: Agente Administra-
tivo CPF – 302.428.192.49 mat. 51623952-2.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 912915

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 23 DE 09 DE MARÇO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora ELZAFÁ SILVA LIMA, matrícula nº 2058685-2, Agente de Saú-
de, lotada no Centro de saúde de Peixe-Boi / 4° Centro Regional de Saú-
de, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
01/07/2008 a 02/07/2011, no período de 02/05/2023 a 30/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 913123

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 21 DE 07/03/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR SUPERVISÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA


